ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4757/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  feita  implantação  de  lombadas  nas  Ruas  Bernardino  Rocha  e  Lucio  Corrêa  de
Mendonça, situadas no Bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

O cruzamento entre as ruas Bernardino Rocha e Lucio Corrêa de Mendonça,  no bairro
Fazenda, tem sido palco frequente de acidentes, principalmente devido ao desrespeito à
sinalização  por  parte  dos  motoristas.  Acidentes  no  local  tem  ocorrido  com  frequência,
especialmente na esquina que tem um semáforo, causados pela alta velocidade com que os
condutores  trafegam naquelas  duas  vias.  Diante  disso,  os  moradores  pedem que  sejam
implantadas lombadas em ambas, com o objetivo de reduzir a velocidade dos veículos e
aumentar a segurança tanto para os motoristas quanto para os pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE AGOSTO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​